
 
 

Governo do Estado do Ceará 
  Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

  Universidade Estadual do Ceará – UECE 
  Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

                      

 
  

 
RESOLUÇÃO Nº 1642/2020 - CONSU, de 09 de dezembro d e 2020. 
 
 
 
 

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO PROCESSO ELEITORAL 
PARA ESCOLHA DOS REPRESENTANTES NO CONSELHO DE 
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CEPE. 

 
 
 
A Reitora da Universidade Estadual do Ceará – UECE,  no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, considerando o que consta da Portaria Nº 18/2020-CE/UECE de 27 
de novembro de 2020, encaminhada pela Comissão Eleitoral e a deliberação unânime dos 
membros do Conselho Universitário – CONSU , em sessão realizada no dia 09 de dezembro 
de 2020;  
 
 
RESOLVE:  
 
 
Art. 1º - Homologar o RESULTADO FINAL DO PROCESSO ELEITORAL PARA ESCOLHA DOS  
REPRESENTANTES NO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CEPE DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DO CEARÁ – UECE , realizado no dia 18 de novembro de 2020, de conformidade com 
o disposto no Anexo Único, parte integrante desta Resolução.  
 
 
Art.  2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 09 de dezembro de 2020. 

 
 
 
 

Profª. Drª. Josete de Oliveira Castelo Branco Sales 
Reitora Pro Tempore da UECE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  Governo do Estado do Ceará 

  Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 
  Universidade Estadual do Ceará – UECE 

  Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 
 

                ANEXO ÚNICO – RES. Nº 1642/2020 - CONSU 
 

CATEGORIA CHAPA TITULAR/SUPLENTE TOTAL DE VOTOS RESULTADO 

 
DOCENTES DE 
GRADUAÇÃO 

REGULAR 
(CCS) 

 

1 
ELISEU MARLÔNIO PEREIRA DE LUCENA 

ORIEL HERRERA BONILLA 58 Eleitos  

2 EDDIE WILLIAM DE PINHO SANTANA 
TEREZINHA ALMEIDA QUEIROZ 

72 Eleitos  

 
DOCENTES DE 
GRADUAÇÃO 

REGULAR 
(CH) 

 

1 
INEZ BEATRIZ DE CASTRO MARTINS GONÇALVES 

POTIGUAR FERNANDES FONTENELE 40 Eleitos  

2 
VIVIANE MAGALHÃES PEREIRA 
JOSÉ EXPEDITO PASSOS LIMA 25 Não Eleitos 

3 
LUCINEUDO MACHADO IRINEU 

PAULIANE TARGINO DA SILVA BRUNO 38 Eleitos  

 
DOCENTES DE 
GRADUAÇÃO 

REGULAR 
(CESA) 

 

1 
PAULA FABRÍCIA BRANDÃO AGUIAR MESQUITA 

MARCOS AURÉLIO MAIA SILVA 51 Eleitos  

 
DOCENTES DE 
GRADUAÇÃO 

REGULAR 
(FAFIDAM) 

 

1 VALDRIANO FERREIRA DO NASCIMENTO 
MARIA DA GLÓRIA BARBOSA MATOSO 

32 Não Eleitos 

2 
ANA MARIA PEREIRA LIMA 

MARLY MEDEIROS DE MIRANDA 48 Eleitos  

 
DOCENTES DE 
GRADUAÇÃO 

REGULAR 
(FECLESC) 

 

1 MIGUEL LEOCÁDIO ARAÚJO NETO 
JAQUELÂNIA ARISTIDES PEREIRA 

25 Eleitos 

2 MARIA GONÇALVES PEREIRA 
JULIO CÉSAR DINOÁ DO NASCIMENTO 

15 Não Eleitos  

 
DOCENTES DE 
GRADUAÇÃO 

REGULAR 
(FECLI) 

 

1 
LILIAN PEREIRA PALÁCIO 

MARIA MÁRCIA MELO DE CASTRO MARTINS 40 Eleitos  

DOCENTES DE PÓS-
GRADUAÇÃO 

STRICTO SENSU 
ACADÊMICA 

1 FLÁVIA OLIVEIRA MONTEIRO DA SILVA ABREU 
SELENE MAIA DE MORAIS 

6 Eleitos  



 
CATEGORIA CHAPA TITULAR/SUPLENTE TOTAL DE VOTOS RESULTADO 

COORDENADORES 
DE PROGRAMAS DE 
PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU 

1 ANA PAULA RIBEIRO RODRIGUES 
CARLÚCIO ROBERTO ALVES 

20 Eleitos  

DISCENTES DE 
CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
1 

DANIEL MALAQUIAS DE VASCONCELOS 
ARTHUR DANIEL MARTINS DE OLIVEIRA 

851 Eleitos  


